
COMUNE  DI  PASTENA
(PROVINCIA  DI  FROSINONE )

Medaglia d’argento al merito civile
Via Porta Napoli- CAP 03020- tel.0776546531 fax 0776546261
e-mail: comunedipastena@libero.it – www.comunedipastena.it

COPIA

n.cronologico generale 192 del 12-10-2023

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE N. 136 DEL 12-10-2023

Oggetto: SELEZIONE  PUBBLICA  PER  IL  CONFERIMENTO  DELL'INCARICO  DI  
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, 
URBANISTICA, MANUTENZIONE, EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA, CATEGORIA D1 
MEDIANTE  CONTRATTO  A  TEMPO  DETERMINATO  E  PART  TIME  (18  ORE 
SETTIMANALI) AI SENSI DELL'ART. 110 Comma 1 TUEL.- Approvazione avviso pubblico, 
schema di domanda

L'anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di ottobre

Il Responsabile del Settore 

RICHIAMATE la deliberazioni di Giunta Comunale:

- n. 86 del 03.11.2023  avente per oggetto “Selezione per assunzione di uno (n.1) 
istruttori direttivi tecnici categ. D1, part time (18 ore), ex art. 110, comma 1,  del 
d.lgs. 267/2000. Atto di indirizzo” con la quale si da mandato al Responsabile 
competente di avviare la procedura di selezione per il conferimento di incarico a 
contratto di n.1 Istruttore tecnico direttivo di categoria D1 con rapporto di lavoro 
orario a tempo parziale al 50% per la durata contrattuale (18 ore settimanali), da 
destinare, una unità al settore lavori pubblici, ambiente, urbanistica, 
manutenzione, edilizia pubblica e privata; 

DATO ATTO, altresì, 
- che al fine di poter garantire lo svolgimento dell'attività amministrative connesse 

alle funzione del settore lavori pubblici, ambiente, urbanistica, manutenzione, 
edilizia pubblica e privata, quest'Amministrazione intende procedere 
all'assunzione di un istruttore direttivo tecnico con un rapporto di lavoro a tempo 

mailto:comunedipastena@libero.it
http://www.comunedipastena.it/


determinato, part time (18 ore) attraverso il ricorso all'art. 110, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 con decreto del Sindaco;

- che l'art. 110, comma 1 del d.lgs. 267/2000, come novellato dalla legge 114/2014, 
prevede che “Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei 
servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire 
mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi 
attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non 
superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima 
qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando ì requisiti richiesti per la 
qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti 
previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il 
possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle 
materie oggetto dell' incarico”;

PRESO ATTO CHE non risultano in questo Ente situazioni di soprannumero e/o eccedenza 
di personale ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001 come sostituito dall'art. 16 della 
Legge n. 182/2011;

RITENUTO, quindi, necessario provvedere ad avviare la procedura di selezione per il 
conferimento di incarico a contratto, ex art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, quale 
Istruttore Direttivo Tecnico, per la durata fino alla scadenza naturale del mandato 
elettorale del Sindaco in carica;

VISTO l'avviso predisposto di cui all'allegato “A” e il modello di domanda allegato “B”; 

VISTO l'art. 110 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale del testo vigente;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTI i vigenti C.C.N.L. del Comparto Regioni Autonomie Locali;

VISTE le altre norme vigenti in materia;

In esecuzione della Delibera di Giunta Comunale n.78 del 29/10/2021, esecutiva ai sensi di 
legge.

DETERMINA

1. DI RENEDERE le premesse in precedenza richiamate, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;



2. DI APPROVARE l'avviso di cui in allegato (sotto la lettera “A”) relativo 
all'individuazione di una figura professionale di “Istruttore Direttivo Tecnico - 
settore lavori pubblici, ambiente, urbanistica, manutenzione, edilizia pubblica e 
privata” mediante l'assunzione ex. art. 110 del TUEL a tempo determinato e part-
time (18 ore settimanali);

3. DI APPROVARE il relativo schema di domanda di partecipazione (alleg. “B”) che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento;

4. DI ATTRIBUIRE il trattamento economico previsto dai vigenti CCNL - Comparto 
Regioni ed Enti Locali per la categoria giuridica di inquadramento D, posiz. Econom 
D1, part /time 18 ore settimanali, ed ogni altro emolumento economico previsto e 
riconosciuto dalla vigente normativa per lo svolgimento delle funzioni inerenti 
l'incarico in oggetto;

5. DI DARE ATTO CHE L'INCARICO avrà durata  fino alla scadenza naturale del 
mandato elettorale del Sindaco in carica, e sarà revocabile  anche prima della 
scadenza del termine su indicato, per venire meno delle esigenze che lo hanno 
determinato o per altra esigenza organizzativa o imposizione di legge;  in 
particolare le modalità di svolgimento dell'incarico potranno essere modificate in 
relazione all'esercizio associato delle funzioni fondamentali del Comune, a norma 
dell'art. 14 del decreto legge n.78/2010 e ss.mm.ii.;

6. DI STABILIRE, altresì, che l'affidamento dell'incarico sarà conferito con decreto del 
Sindaco e alla stipula del contratto individuale di lavoro provvederà il sottoscritto 
Responsabile;

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull'albo pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi, e nella sezione del sito internet istituzionale denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Il Responsabile del Servizio
F.to D'Ovidio  Angelo



Sono stati espressi i seguenti visti di regolarità tecnica, in merito al provvedimento in oggetto:

Esito Data Il Funzionario Responsabile che ha espresso 
il parere

FAVOREVOLE 12-10-2023 F.to D'Ovidio  Angelo

__________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del 
Comune (art. 32, c. 1 L. 69/09 così come modificato dall'art. 2 c. 5 - L. 26/02/2010 n° 25) per 
15 giorni consecutivi a partire dal 13-10-2023 al 28-10-2023

lì  13-10-2023

Reg. Pubbl. n. 497
Responsabile pubblicazione

F.to  Annalisa Paniccia
___________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 12-10-2023 ai sensi del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n.267


